

۱۰ رویداد مهم اسفند ماه / از جنجال جدید ترامپ تا ریاست ایران بر گروه ۷۷

تغییر تحولات جهان، این روزها به ساعت و دقیقه متصل است. از سویی گسترش تروریسم، بحران‌های مختلفی در جهان آفریده و از سوی دیگر، قدرت فضای مجازی باعث شده است که تحولات جهانی از یک عملیات تروریستی گرفته تا یک ناآرامی مدنی، انتخابات و ... در کسری از ثانیه از نقطه‌ای از جهان به گوشه‌ای دیگری از آن برسند. خبرگزاری آنا، هر ماه با تشریح ۱۰ رخداد مهم جهانی، نگاه دوباره به تحولات مهم آن ماه دارد.

به گزارش خبرنگار گروه بین‌الملل خبرگزاری آنا، آخرین ماه سال ۱۳۹۵ با دستور تازه دونالد ترامپ برای منع ورود اتباع شش کشور، اختلافات ترکیه با اتحادیه اروپا که کار را حتی به اخراج سفرا کشاند و برکناری رئیس‌جمهوری کره جنوبی ماهی خبرساز بوده است. در ادامه ۱۰ رویداد مهم اسفند ماه را می‌خوانید:

۱) افزایش سرسام‌آور خرید سلاح از سوی عربستان

بازار جهانی سلاح با رسیدن به بالاترین رقم خود، رکورد جدیدی از زمان جنگ سرد به جا گذاشت که در این رکورد عربستان صدرنشین است. بنا به اعلام موسسه تحقیقات صلح استکهلم، فروش جهانی سلاح در حد فاصل سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۶ با رشد ۸.۴ درصد از همین نرخ در ۵ سال گذشته پیشی گرفت. بیشترین تقاضا برای خرید سلاح در کشورهای خاورمیانه و آفریقا انجام شده است. در این مدت واردات سلاح از سوی کشورهای خاورمیانه ۸۶ درصد به صورت میانگین افزایش داشته است.

۲) مذاکرات ژنو برای حل بحران سوریه

مذاکرات ژنو برای حل بحران سوریه از روز ۴ اسفند ماه حدود یک هفته برگزار شد. به گفته نماینده روسیه، این مذاکرات خلاف انتظارات نتایج خوبی داشته و فهرست ۱۲ بندی دیمیستورا مورد استقبال قرار گرفته و به گفته نماینده سازمان ملل متحد در سوریه قرار است در دور آتی این مذاکرات که اوایل فروردین از سر گرفته می‌شود موضوع مبارزه با تروریسم در دستور کار قرار گیرد. در این دور از مذاکرات ژنو، مخالفان دولت سوریه حضور پیدا کردند و پشت میز مذاکره با نمایندگان

بشار اسد نشستند. با وجود این، رئیس هیات اعزامی دمشق در مذاکرات ژنو، هیات مخالفان مورد حمایت ریاض را مسئول هرگونه شکست مذاکرات ژنو دانست.

(۳) ایران رئیس گروه ۷۷ شد

جمهوری اسلامی ایران رسماً ریاست گروه ۷۷ در وین در سال ۲۰۱۷ میلادی را برعهده گرفت. در جریان مراسمی که در محل دفتر سازمان ملل متحد در وین با حضور روسای سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین و تعدادی زیادی از سفرا و نمایندگان کشورهای مختلف برگزار شد، رضا نجفی سفیر و نماینده دائم کشورمان نزد سازمان ملل متحد در وین به‌عنوان رئیس گروه ۷۷ برای یک سال انتخاب شد. در این مراسم نماینده دائم کشورمان طی سخنانی ضمن قدردانی از اعتماد کشورهای عضو برای انتخاب ایران به عنوان رئیس گروه ۷۷، بر دفاع از اصول، منافع، ارزش‌ها و اهداف گروه تاکید کرد.

(۴) ظریف ریاست اکو را به پاکستان واگذار کرد

وزیر امور خارجه کشورمان با حضور در بیست و یکمین شورای وزیران اکو به عنوان رئیس دوره‌ای اکو، ریاست را به همتای پاکستانی خود واگذار کرد. ظریف به عنوان رئیس دوره‌ای اکو در اجلاس وزرا سخنرانی کرد و صندلی ریاست را به پاکستان واگذار کرد. رئیس دستگاه دیپلماسی در بخش‌هایی از سخنرانی خود در این اجلاس گفت: سازمان اکو به عنوان یک سازمان عضو - محور تنها در صورتی توفیق خواهد داشت که همه اعضا در آن حضور فعال داشته باشند.

(۵) دستور جدید مسافرتی ترامپ

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا به وعده خود مبنی بر صدور یک دستور جدید مسافرتی عمل کرد و به این ترتیب، مجدداً ایرانی‌ها از ورود به آمریکا محروم شدند. دونالد ترامپ با صدور دستوری ورود اتباع شش کشور مسلمان به آمریکا را از روز ۱۶ مارس (۲۶ اسفند) به مدت ۹۰ روز به حالت تعلیق درآورد. از میان کشورهایی که در دستور قبلی ترامپ قرار

داشتند، عراق مستثنی شده است و به این ترتیب اتباع ایرانی همچنان مشمول ممنوعیت‌های موجود در دستور ترامپ شدند.

۶) رئیس‌جمهوری کره جنوبی برکنار شد

دادگاه قانون اساسی کره جنوبی سرانجام دستور داد که استیضاح پارک گئون‌های، رئیس‌جمهوری این کشور از سوی پارلمان قانونی است و وی باید از قدرت برکنار شود. طبق قانون اساسی کره جنوبی، استیضاح رئیس‌جمهوری از سوی پارلمان باید به تایید دادگاه قانون اساسی این کشور برسد. گئون‌های متهم بود که به یکی از دوستان خود، قدرت بسیار زیادی برای انجام مسائل مالی و همچنین انتصابات کشور داده است. این موضوع باعث تظاهرات‌های بزرگی در کره جنوبی علیه گئون‌های شده بود.

۷) تسلط ارتش عراق بر یک‌سوم غرب موصل

با آغاز دوز تازه عملیات ارتش عراق برای آزادسازی موصل در طول ماه گذشته نیروهای عراقی توانسته‌اند بخش‌های مهمی از این شهر از جمله فرودگاه و برخی از مناطق این شهر در بخش غربی را آزاد کنند. فرمانده عملیات موصل در این باره گفت نیروهای عراقی چند محله جدید را در موصل به کنترل خود درآوردند و به پیشروی خود در ساحل دست راست فرات ادامه می‌دهند. عبدالامیر رشید یارالله گفت: درگیری‌های موصل داعشی‌ها را مجبور به آزاد کردن ده‌ها نفر از گروگان‌ها کرده است. در بیانیه فرماندهی عملیات مشترک ارتش عراق آمده است: نیروهای مبارزه با تروریسم محله جدید موصل و محله اغوات را در ساحل دست راست فرات آزاد کرده‌اند و همچنان به پیشروی خود ادامه می‌دهند.

۸) افزایش تنش بین ترکیه و هلند

مواضع تند رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه نسبت به اتحادیه اروپا و کشورهایی از جمله آلمان و هلند، بر تنش‌ها بین ترکیه و اروپا دامن زده است. دولت هلند مانع از فرود هواپیمای مولود چاوش‌اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه به خاک خود شد و فاطمه بتول سایان قایا، وزیر خانواده و امور اجتماعی ترکیه را در اطراف کنسولگری ترکیه در شهر روتردام به دلیل ورود غیرقانونی از مرز زمینی به هلند برای چند ساعتی بازداشت کرد. حمله معترضان ترکیه به

کنسولگری هلند در استانبول تنش‌ها را وارد فاز جدیدی کرد. دولت آنکارا در عمل به تهدیدات رجب طیب اردوغان نسبت به استفاده از همه ابزارهای دیپلماتیک برای مجازات هلند، تحریم‌های اولیه‌ای علیه آمستردام اعمال کرد. اتحادیه اروپا ترکیه را به خودداری کردن از اظهارات و تدابیری فراخواند که به اختلافات دیپلماتیک دامن می‌زند.

(۹) جنگ سوریه ۷ ساله شد

بحران سوریه در حالی وارد هفتمین سال خود شد که تلاش‌های سیاسی و نظامی برای پایان بخشیدن به این بحران ادامه دارد، اما افق اطمینان بخشی از دستیابی به صلح دیده نمی‌شود. قدرت‌های جهانی در تمامی شش سال اخیر مسئول برگزاری نشست‌هایی درباره سوریه در شهرهایی از جمله ژنو، آستانه و وین بودند تا بتوانند راه حلی برای پایان بخشیدن به بحران سوریه پیدا کنند. سازمان ملل متحد تخمین زده است طی این شش سال بیش از نیم میلیون نفر در جنگ سوریه کشته و سه میلیون نفر آواره شدند. در حالی که مخالفان، تداوم حضور بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه در قدرت را دلیل اصلی ادامه جنگ در سوریه می‌دانند.

(۱۰) جزئیات تازه از مرگ برادر رهبر کره شمالی

درگیری بین کره شمالی و مالزی بر سر مرگ برادر رهبر کره شمالی شدت گرفت. در حالی که مالزی جزئیات تازه‌ای از قتل کیم جونگ نام منتشر کرد، کره شمالی خروج شهروندان مالزی از کره را ممنوع کرد و سه دیپلمات مالزی به همراه خانواده‌هایشان در این کشور مانده‌اند. مالزی نیز اقدام متقابلی را برای شهروندان کره انجام داد. از سوی دیگر مالزی دو زن را در جریان قتل برادر رهبر کره شمالی دستگیر کرد و از نقش دیپلمات‌های کره شمالی در جریان این مرگ مشکوک خبر داد.